
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2585 del 17/12/2020

Oggetto: Delibera G.C. n° 465 del 14.12.2020 “Spettacolo di San Silvestro 2020/2021 presso il 
Teatro Moderno di Grosseto, in diretta TV senza pubblico” . Impegno di spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 465 del 14.12.2020 “Spettacolo di San Silvestro 2020/2021 
presso il Teatro Moderno di Grosseto, in diretta TV senza pubblico”, dichiarata immediatamente esecutiva;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare  le  spese  necessarie  alla   realizzazione  dell’  evento 
approvato con il suddetto atto;

VISTI i preventivi pervenuti:
- per l’organizzazione di uno spettacolo al Teatro Moderno di Grosseto con artisti e gruppi musicali locali  
dalle ore 22,00 del 31/12/2020 alle ore 2,30 del 01/01/2021, proposto da Ad Arte Spettacoli Srl  con sede in 
Grosseto  via  Tripoli  1  –  P.IVA /C.F.  01457540530,  per  un  importo  di  €  21.500,00  +  IVA pari  a   € 
26.230,00;
-per la diretta televisiva dell’intero spettacolo sull’emittente locale TV9, presentato da Telemaremma Srl 
con sede in Grosseto, Via Aurelia Nord 221 – P.IVA 00214780538 per un importo di € 5.000,00 + IVA pari 
a  € 6.100,00;
-per i servizi di apertura, assistenza tecnica e pulizie del Teatro Moderno di Grosseto nei giorni 30 e 31 
Dicembre 2020, pervenuto da Sistema Srl  con sede a Grosseto, via Monterosa n° 12, P.Iva 01305350538, 
per un importo di € 600,00 +IVA pari a € 732,00; 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’iniziativa pari a € 33.062,00 trova copertura al Cap. 49611 del  
Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI i  DD.LLgs.  23/06/2011  n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTO l'art 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 
modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 escluso 
IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi;

VISTI gli artt. 36 e 125, del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 

VISTO l’art.1.2 lett.a) DL n° 76 del 16 Luglio 2020, convertito con la L.120/2020, che consente di 
procedere  ad affidamento diretto per forniture e servizi fino a 75.000 euro;

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate  
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e  successivi  aggiornamenti,  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



riguardo alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori  
economici; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 3.6 della Determinazione ANAC n.4/2011 relativo alle linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, in virtù del quale Sistema s.r.l. , società in house,  
non è  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  per cui,  per la  fornitura dei  predetti  servizi,  non è 
necessario attribuire il Codice Identificativo di Gara (CIG);

DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, i sopraelencati affidamenti, 
sono stati registrati  con l’acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara: 

-per Ad Arte Spettacoli -   CIG: ZAB2FD91E8
-per TV9 Telemaremma Srl  -  CIG: ZF52FD923E

PRECISATO che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  lett.  b)  della  legge  n.  190/2014,  ai  
soggetti  sopraindicati   verrà  liquidato  il  solo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  del  Comune 
provvedere al pagamento dell’IVA in favore dell’Erario;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche' a norma del 
quale il  D.Lgs. 33/2013 assume il seguente titolo 'Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni';

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento 
del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTO   il  Codice  di  Comportamento  Integrativo  dei  Dipendenti  del  Comune  di  Grosseto 
2020/2022 approvato con la deliberazione sopra richiamata;

VISTA per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e  
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato  
per  il  procedimento  nel  Provvedimento  Quadro  approvato  dal  Dirigente  del  Settore  con  
Disposizione n° 2220 del 16.11.2020;

RICHIAMATE:
a) le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata effettuata la 
ratifica alla Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di variazioni al Bilancio di previsione 2020 -2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- n° 24, 32, 70, 80e 111 adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio, il 27 Luglio, il 28 Settembre e  
il 30 Novembre 2020 dal Consiglio Comunale, dichiarate immediatamente esecutive, con le quali 
sono state apportate variazioni al Bilancio 2020 – 2022;
b) le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n° 91 adottata il 22.04.2020 con cui è stato approvato il PEG 2020 - 2022;
- n° 246 adottata il 05.08.2020 con cui è stato approvata la variazione del PEG 2020 – 2022;
- n° 449 adottata il 07.12.2020 con cui è stato approvata un’ulteriore variazione del PEG 2020 -
2022;

DATO ATTO che   in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000  si attesta  la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011  n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;
 
VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente; 

VISTO   il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

  DETERMINA

1) Di impegnare la somma complessiva di € 33.062,00 al Cap. 49611 del Bilancio 2020, ripartendola tra 
i sottoelencati soggetti:
-alla società Ad Arte Spettacoli Srl  con sede in Grosseto via Tripoli 1 – P.IVA /C.F. 01457540530, per un  
importo di € 21.500,00 + IVA pari a  € 26.230,00, per l’organizzazione di uno spettacolo al Teatro Moderno 
di Grosseto con artisti e gruppi musicali locali dalle ore 22,00 del 31/12/2020 alle ore 2,30 del 01/01/2021 – 
CIG: ZAB2FD91E8;
-alla società Telemaremma Srl con sede in Grosseto, Via Aurelia Nord 221 – P.IVA 0214780538 per un 
importo di € 5.000,00 + IVA pari a  € 6.100,00, per la diretta televisiva dell’intero spettacolo sull’emittente  
locale TV9 – CIG:  CIG: ZF52FD923E ;
-alla società  Sistema Srl  con sede a Grosseto, via Monterosa n° 12, P.Iva 01305350538,  per un importo di 
€ 600,00 +IVA pari a € 732,00,  per i servizi di apertura, assistenza tecnica e pulizie del Teatro Moderno di 
Grosseto nei giorni 30 e 31 Dicembre 2020;

2) Di dare atto che per la  ditta Telemaremma Srl e per Sistema Srl è stata verificata la capacità a 
contrarre con la P.A, acquisendo  la regolarità del DURC e le annotazioni ANAC, mentre  per Ad 
Arte  Spettacoli Srl,  oltre  alla  regolarità  del  DURC  e  alle  annotazioni  ANAC,  ha  presentato  anche 
l’autocertificazione e  sono in corso le ulteriori verifiche di legge;

3) Di stabilire che che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 lett. b) della legge n. 190/2014, ai  
soggetti  sopraindicati  verrà  liquidato  il  solo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  del  Comune  
provvedere al pagamento dell’IVA in favore dell’Erario;

4) Di attribuire ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  (approvato con 
deliberazione consiliare 118/2007, art. 10-comma 2), alla presente determinazione dirigenziale, che 
acquisisce valore negoziale, efficacia di scrittura privata con contenuto sinallagmatico, soggetta a 
registrazione  in  caso  d’uso,  ex  art.  5,  2  comma,  del  D.P.R.  26/04/1986  n.  131,  mediante 
sottoscrizione di una copia dell’atto da parte del soggetto incaricato a titolo di accettazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e di provvedere, ai fini del 
rispetto  del  disposto  dell'art.18  del  D.Lgs  33/2013,  alla  pubblicazione  nel  sito  dell'Ente  –  alla 
sezione "Amministrazione Trasparente";

6) Di dare atto   per quanto sopra riportato  che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato 
punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente 
incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con 
Disposizione n° 2220 del 16.11.2020;

7) Di dichiarare  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al  presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del 
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Contro  il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

Il Funzionario Responsabile
Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 49611 33.062,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


